
   

Teodora   

Zavrģetak projekta Operacionalizacija Centra za ĥensko 

preduzetniģtvo  u RPK Niģ  

16. avgusta 2007. godine je zvanińno zavrģen projekat 

Operacionalizacija Centra za ĥensko preduzetniģtvo u  

Regionalnoj privrednoj komori Niģ. Ovaj naģ projekat je trajao 

10 meseci, pońevģi od oktobra 2006. Finansirala ga je Evropska 

unija, realizovala Evropska agencija za rekonstrukciju uz 

tehnińku pomoł Ecorys-a, a iz Fonda za razvoj preduzeła i 

inovacija. Iz ovog Fonda je finansirano ukupno 26 projekata iz 

cele Srbije koji su imali za cilj podspeģivanje preduzetniģtva, 

stvaranje novih malih i srednjih preduzeła, osnivanje centara i 

agencija koje łe pruĥati adekvatnu podrģku privredi i 

preduzetnicima, uvoŅenje inovacija u rad malih firmi, pomoł na 

putu biznisa posebnim ciljnim grupama kao ģto su mladi, ĥene ili 

invalidi.   

Projekat Centra za ĥensko preduzetniģtvo RPK Niģ je jedini iz 

Fonda za razvoj preduzeła i inovacija koji je bio namenjen 

iskljuńivo ĥenskoj populaciji. Naģ cilj je bio da unapredimo svoj 

dosadaģnji rad u oblasti promocije i podrģke razvoju ĥenskog 

preduzetniģtva u niģkom regionu kroz aktivnosti kao ģto su 

pruĥanje poslovnih informacija i savetodavnih usluga, 

preduzetnińki treninzi za unapreŅenje znanja i veģtina ĥena, 

mentoring, razvoj svesti o vaĥnosti ukljuńenja ĥena u sve sfere 

ekonomskog ĥivota, kao i razvoj preduzetnińke kulture i 

vrednosti kod samih ĥena, te stvaranje jakog udruĥenja 

preduzetnica pri Regionalnoj privrednoj komori Niģ koje od 

decembra 2006. ima i svoje predstavnińko telo u samoj Komori u 

vidu Koordinacionog odbora za   ĥensko preduzetniģtvo.  

Poseban aspekt naģeg projekta je predstavljalo i unapreŅenje 

web sajta http://www.teodora.org.yu  izrada pratełeg         

propagandnog materijala i publikacija.   

I kako na kraju svakog projekta biva, da se osvrnemo i na 

najznańajnije rezultate 

projekta 

Operacionalizacija Centra 

za ĥensko preduzetniģtvo.  

Najpre, zahvaljujułi 

sredstvima Evropske unije,  

Regionalna privredna  

komora Niģ je opremila 

posebnu kancelariju 

namenjenu Centru za  

ĥensko preduzetniģtvo i 

obezbedila  savremena sredstva 

za izvoŅenje edukacija i 

organizaciju prezentacija, sastanaka, okruglih     stolova...  

U periodu od 10 meseci realizovali smo 60 preduzetnińkih   

treninga, od ńega 36 u Niģu i po 12 u Pirotu i Prokuplju. 

Edukacija se 

sastojala iz niza 

tema ñ neke su bile 

namenjene 

pońetnicama koje 

tek ĥele da osnuju 

sopstveni biznis, 

dok su druge 

svakako mogle da 

zadovolje potrebe 

za usavrģavanjem i 

vrlo iskusnih preduzetnica 

i poslovnih ĥena. Naģe 

treninge je ukupno pohaŅalo 1055 polaznica i polaznika, a 

svima je obezbeŅen trening    materijal, CD i sertifikat o 

pohaŅanju.  

Oko 300 ĥena iz cele Srbije se Centru obratilo u proteklom 

periodu traĥełi poslovnu informaciju, savet ili pomoł. Neke od 

njih su dolazile lińno, neke su se obrałale telefonom, a upiti van 

Niģa su u najvełem broju dolazili putem maila ili web sajta 

Teodore. 

Bili smo vrlo aktivni i u ģirenju preduzetnińke kulture kod mladih 

ñ odrĥali smo 4 prezentacije u obrazovnim ustanovama ,  

ukljuńujułi i uńeģłe na Sajmu zapoģljavanja CAREER DAYS u 

organizaciji AIESEC-a.   

Potencijalnim i aktivnim preduzetnicama smo pokuģali da 

pribliĥimo i naģe lokalne partnere kroz radne sastanke sa 

Nacionalnom sluĥbom za zapoģljavanje, Upravom za privredu, 

odrĥivi razvoj i zaģtitu ĥivotne Grada Niģa, Opportunity 

Bankom i     Fondom za mikro razvoj.  

Posebno smo ponosni na Sporazum o saradnji sa 

gradskom  opģtinom Palilula, koji je potpisan povodom 

realizacije  budułeg projekta podsticaja preduzetniģtva 

kod ĥena koji łe sprovoditi naģe dve kułe pońevģi od 

jeseni 2007.   godine u Gradskoj opģtini Palilula.  

Ne manje znańajna je i saradnja sa koju je Centar za  

ĥensko preduzetniģtvo ostvario sa Akademijom ĥenskog                   

preduzetniģtva iz Novog Sada/Kikinde na projektu koji su    

realizovale u saradnji sa Ĥenskim prostorom i HUR-om iz 

Niģa, a uz podrģku Misije OEBS-a u Srbiji. Projekat je ima za cilj 

da  ekonomski oznaĥi preduzetne Romkinje iz Niģa, a kao 

rezultat projekta, osim 20 Romkinja koje su proģle obuku za 

Projekat finansira Evropska unija, a realizuje Evropska agencija za rekonstrukciju  

RPK NIĢ 

Centar za ĥensko preduzetniģtvo Teodora   

 

Bilten, avgust 2007.  

Trening, Niģ 

Okrugli sto, Niģ 
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Sednica Koordinacionog odbora za ĥensko preduzetniģtvo RPK Niģ  

U utorak 10. jula 

2007. godine u 

Maloj sali Region-

alne privredne ko-

more Niģ odrĥana 

je III  Sednica 

Koordinacionog 

odbora za ĥensko 

preduzetniģtvo 

RPK Niģ sa        

sledełim  Dnevnim 

redom:  

V Usvajanje zapisnika sa prethodne Sednice  Koordinacio-

nog odbora za ĥensko preduzetniģtvo odrĥane 2.aprila 

2007. 

V Informacija o aktivnostima Koordinacionog odbora i 

Centra za ĥensko preduzetniģtvo od prethodne Sednice 

V Predlog aktivnosti Koordinacionog odbora i Centra za 

ńetvrti kvartal 2007.  

Sednici je prisustvovalo 9 ńlanica Odbora: predsednica Suzana 

Karlińił, zamenica predsednice Vesna Jevotovił, ńlanice 

Slavica Milenkovił, Mila Vujił, Dragana Mitił, Dragana Ristił, 

Vesna Ĥivkovił, Milica Stojanovił i Bojana Vlahovił.  

Najznańajnije preporuke i zakljuńci sa ove Sednice su sledełi:  

V Koordinacioni odbor i Centar treba da intenziviraju  

zajednińke nastupe na sajmovima opģteg preduzet-

niģtva i ĥenskog preduzetniģtva, kao ģto je Biznis baza 

2007. Osim toga, zakljuńeno je i da preduzetnice treba 

animirati da koriste logistiku i organizaciju Regionalne 

privredne komore Niģ za uńeģłe na specifińnim       

sektorskim sajmovima 

V Koordinacioni odbor treba da podnese inicijativu 

Fondu za razvoj Srbije i nadleĥnim Ministarstvima fi-

nansija i Ministarstvu za ekonomiju i regionalni razvoj 

za vełi procenat finansiranja projekata koji dolaze sa 

juga Srbije, a posebno projekata za osnaĥivanje firmi u 

vlasniģtvu ĥena, kao i otvaranje kancelarije Fonda za 

razvoj u Niģu 

V Koordinacioni odbor i Centar treba da se ukljuńe u sve 

inicijative u regionu koje zagovaraju rodno budĥeti-

ranje i lobiranje kod lokalnih samouprava za finan-

siranje ĥenskog biznisa i podrģku otvaranja novih firmi 

u vlasniģtvu ĥena, a takoŅe i da sam nastoji da podnosi 

slińne predloge 

V Koordinacioni odbor i Centar łe u saradnji sa za-

interesovanim Komorama (RPK Valjevo i PK Vojvodine) 

organizovati posetu delegacije srpskih privrednica 

Hrvatskoj septembra/oktobra 2007.   

19. jula 2007 . u 

organizaciji Centra 

za ĥensko 

preduzetniģtvo 

Regionalne privredne 

komore Niģ odrĥana 

je  prezentacija 

Fonda za mikro 

razvoj.  

Fond za mikro razvoj           

je mikrofinansijska 

 nevladina 

organizacija 

osnovana radi podrģke unapreŅenju socijalnog i ekonomskog 

ĥivotnog standarda ekonomski aktivnog stanovniģtva u   

Srbiji.  

Fond odobrava kredite za start -up za pońetnike/pońetnice 

u biznisu, male biznise, poljoprivrednike i raseljena lica, 

kao i mikro -kredite za unapreŅenje i razvoj poslovanja za 

vlasnike/vlasnice registrovanih delatnosti.  

Kredite i uslove finansiranja Fonda za mikro razvoj u 

prisustvu tridesetak vlasnica malih biznisa i potencijalnih       

preduzetnica predstavio je g-din Saģa Ĥivkovił, regionalni 

1. avgusta 2007. u Maloj Sali Regionalne privredne komore 

Niģ u organizaciji Centar za ĥensko preduzetniģtvo odrĥana je 

prezentacija Opportunity banke.  

Opportunity International Network je u junu 2002. uz pomoł 

Agencije SAD-a za meŅunarodni razvoj (USAID) osnovao 

partnersku organizaciju u Srbiji sa sediģtem u Novom Sadu. 

Opportunity banka je osnovana radi obezbeŅenja finansijske 

podrģke malim preduzetnicima/preduzetnicama svih sektora.  

Opportunity banka nudi mikro kredite od 500 -5000 EUR i 

male poslovne kredite od 5000-10000 EUR. Mogułe je dobiti i 

dinarski kredit do 500.000 din. Krediti se odobravaju i tek 

registrovanim preduzetnicima/preduzetnicama - start up 

krediti.  

Kredite i uslove 

kreditiranja 

Opportunity banke u 

prisustvu            

dvadesetak        

preduzetnica su 

predstavili g-dja 

Dragana Tasił,      g

-din Vojislav       

Stojanovił i g-din 

Miloģ Dodił, 

savetnici za klijente 

Opportunity banke.  

Prezentacija Fonda za mikro razvoj  

RPK Niģ, 19.7.2007. 

RPK Niģ, 1.8.2007. 

RPK Niģ, 10.7.2007. 

Prezentacija Opportunity banke  
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Vodiń preduzetnica niģkog regiona  

Jedna od kruna uspeha Centra za ĥensko preduzetniģtvo u 

2007. godini je i dugo najavljivani Vodiń preduzetnica 

niģkog regiona. Vodiń je izaģao iz ģtampe avgusta meseca u 

dva posebna izdanja ñ srskom i engleskom. U njemu se 

nalazi oko 50tak preduzetnica ñ 

vlasnica    preduzeła, radnji i 

poljoprivrednih gazdinstava sa 

teritorije Regionalne privredne 

komore Niģ. Podatke koje smo 

koristili smo prikupljali u 

svakom kontaktu sa 

preduzetnicama i obuhvataju 

opis delatnosti, kontakt 

podatke, kao i sliku svake 

preduzetnice i logo firme.    

Vodiń ima i svoje pratełe izdanje u elektronskom obliku na 

CD-u, takoŅe na srpskom i engleskom jeziku. 

Vodiń preduzetnica je dostupan i preko web sajta Centra.  

Ovo je prva publikacija ovakve vrste o ĥenskom 

preduzetniģtvu u Srbiji i ima za cilj da predstavi imenom i 

prezimenom preduzetnice koje su se osmelile da krenu 

putem privatnog biznisa od koga łe ĥiveti njihove porodice i 

porodice brojnih radnika koje one upoģljavaju. Ĥeleli smo i 

da predońimo javnosti raznolikost delatnosti kojima se ĥene 

bave, te da partnerima u zemlji i inostranstvu predstavimo 

snagu ĥenskog preduzetniģtva na jugu Srbije.  

S obzirom da je ovim prvim izdanjem Vodińa preduzetnica 

niģkog regiona obuhvałeno tek 50tak firmi, za naredno 

izdanje u 2008. godini planiramo da obuhvatimo najmanje 

100 preduzetnica naģeg udruĥenja.  

Pogledajte Vodiń preduzetnica na naģoj Internet adresi 

Trening, Niģ 

Teodora  galerijaé. 

Novine na web sajtu Teodore ...                                     

Sigurno veoma ńesto surfovanjem po Internetu, na TV-u ili u 

novinama naiŅete na pojam eLearning -a ili kako se najńeģłe 

prevodi kao pojam na srpski jezik uńenje na daljinu.  

Iako je tańna definicija uńenja na daljinu prilińno ģiroko 

shvałena, moĥemo ga najpreciznije definisati kao proces 

razmene informacija i znanja koriģłenjem elektronskih 

medijuma. Drugim reńima, uńenje na daljinu omogułava 

koriģłenje ogromnih tehnoloģkih potencijala Interneta, tzv 

LSM-Learning Management Systems, CD-a i DVD-a i drugih 

izvora znanja za pravljenje interaktivnih materijala koji łe 

podiłi nivo Vaģe produktivnosti kroz stalne edukativne 

aktivnosti.  

 Glavne prednosti uńenja na daljinu su globalna prisutnost, 

niski troģkovi rada i 

odrĥavanja, brĥe uńenje, 

bolji i         savremeniji 

kvalitet znanja, visoka 

prilagodljivost itd.  

U tom cilju smo i za Vas   

kreirali mogułnost uńenja na 

daljinu, kada i kako Vama 

najviģe odgovara. Za dodatne 

informacije i trenutne      

kurseve pogledajte web   

stranu eLearning sistema  Centra za ĥensko              

preduzetniģtvo RPK Niģ na adresi http://

Okrugli sto, Prokuplje  Zajednińka sednica, Niģ 

Pres kliping  Trening, Pirot  BPBW, Novi Sad 
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ĤENSKA POSLA...  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

U ĥivotu nam  se  ne  deģava 

sve onako kako mi ĥelimo. 

Ńovek se  ģkoluje za jedno 

zanimanje, a onda se sasvim 

neplanirano krene drugim 

putem. Tako sam ja zbog 

nemogułnosti zaposlenja bila 

primorana da neģto sama preduzmem i 2005. osnovala sam 

sopstveni biznis - radnju za  preradu voła i povrła na 

tradicionalan nańin, bez konzervansa, na nańin kako su to 

radile naģe mame i bake, pasterizacijom. Iskustvo u voŅenju 

firme nisam imala, ali ogromnu volju, ĥelju i snagu jesam. 

Poģto sam bila nezaposlena i na evidenciji NSZZ, proģla sam 

njihovu obuku za  samoupoģljavanje i od Fonda za razvoj 

Srbije dobila kredit. Imala sam gole zidove i niģta viģe. Polako 

uz podrģku porodice i prijatelja, opremila sam objekat i 

krenula sa radom. 

Svaki pońetak je teĥak: novi ste u poslu, nemate iskustvo, ne 

poznajete ljude, a poģto je u pitanju hrana mora da se vodi 

mnogo rańuna o svemu.. Prva godina, a i ova druga su mnogo 

teģke. Radite, ne radite, uńite i mnogo greģite. Dokazujete 

se, stińete poverenje kupaca, a kako se radi o proizvodnji 

morate mnogo i da ulaĥete. Firma ne zaraŅuje dovoljno da bi 

preĥivela, a joģ su tu i tri radnika, vrałanje kredita, plałanje 

obaveza drĥavi.  

Ĥenu, pa joģ preduzetnicu, mnogi ne shvataju ozbiljno i 

morate mnogo da se borite i dokazujete ako hołete da 

ostvarite cilj koji ste sebi postavili. Ima mnogo 

dobronamernih ljudi, ali i onih koji bi da vas u svemu sputaju.  

Glavni problemi u poslovanju su rupe u zakonima: nije arģin 

za sve isti. Papirologija koja prati svako poslovanje je 

obimna, a radnici u pojedinim drĥavnim sluĥbama neljubazni. 

Nelojalna konkurencija, smanjena kupovna moł, nedostatak 

finansijaé  

Smatram da ĥensko preduzetniģtvo treba stimulisati davanjem 

odreŅenih beneficija u prve tri godine poslovanja kako bi 

firma stala na noge i pońela normalno da posluje.TakoŅe, 

trebalo bi pruĥiti pomoł malim preduzetnicima da plasiraju 

svoju robu, jer na trĥiģtu ima onih koji su povlaģłeni. Ako se 

veł toliko prińa o razvoju malih i srednjih preduzeła, trebalo 

bi i neģto konkretno uraditi davanjem povoljnijih kredita i 

oslobaŅanja plałanja poreza u prvim godinama poslovanja. 

Budułim preduzetnicama bih savetovala da dobro razmisle 

pre nego ģto krenu u ove preduzetnińke vode, jer ako krenu 

nema natrag. Morate dobro da se raspitate o svemu da ne bi 

ste negde pogreģile. Morate igrati fer i ne ugroĥavati prava 

drugih jer samo na taj nańin pokrenułete pozitivnu energiju i 

vratiłe vam se viģestruko. Verujte u sebe jer sve ģto zamislite 

sa verom moĥete i da ostvarite. Ne dozvolite da vas problemi 

obeshrabe. Stavite osmeh na lice i napred u nove pobede jer 

ima mnogo onih koji jedva ńekaju da dignete ruke od svega. 

Uńite i budite uvek tańne. 

 
 

 

U proizvodnju konditorskih proizvoda 

krenula sam decembra 2000.godine. Kao 

i vełina intelektualaca tog vremena, saterana uz zid, sa dvoje 

dece koje je trebalo usmeriti na pravi ĥivotni i poslovni put, 

sa dugogodiģnjim iskustvom iz oblasti mikroelektronike i 

kratkotrajnim iz oblasti konditorske proizvodnje, bez realne 

finansijske podrģke, odluńila sam da krenem u privatni biznis, 

o ńemu u tom momentu niģta nisam znala.  

Bila sam rukovoŅena jedinim zacrtanim ciljem - deci 

obezbediti pristojan ĥivot i mogułnost normalnog 

obrazovanja, a zatim infrastrukturu, opremu, paletu 

proizvoda, trĥiģte i finansijsku podrģku, kako bi u datom 

momentu mogli da preuzmu razvoj i upravljanje u zdravim 

poslovnim uslovima. 

Jedina podrģka u to vreme bila je ljubav moje dece. Sin se 

svesrdno ukljuńio u poslove, a łerka je svojim rezultatima u 

Pitali smo naģe preduzetnice: 

1.  Kada ste osnovali sopstveni biznis i da li ste do osnivanja imali neka iskustva u biznisu?  

2.  Ģta vam je pomoglo da zapońnete posao i da li ste u tome imali neńiju podrģku? 

3.  Kako ste isplovili iz problema u prvoj godini poslovanja?  

4.  Mislite li da je poslovno okruĥenje diskriminiģułe u odnosu na ĥenu-preduzetnicu?  

5.  Navedite tri najizraĥenija aktuelna problema u poslovanju. 

6.  Da ste u poziciji da kreirate ambijent za razvoj biznisa, ģta biste promenili? 

7.  Koja biste sopstvena iskustva predońili budułim preduzetnicama? 

Dragana Mitił  

ECO-VITA ZAPLANJE  

prerada voła i povrła na tradicionalan nańin, bez 

konzervansa, veģtańkih boja i aditiva 

18240 Gadzin Han, Miloģa Obiliła bb 

tel: (+ 381 18) 860 422, 860 521  

ecovita.gaga@gmail.com  

Dragica Cvetkovił 

KUĢTRIMOVIŁ PRODUCT d.o.o. 

proizvodnja konditorskih proizvoda  

18000 Niģ, Triglavska 5/17   

tel/fax: (+ 381 18) 534 167, 534 168  

www.kustrimovic.co.yu  

bluelight@bankerinter.net  
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prva godina poslovanja, sa svim "deńjim bolestima" protekne 

relativno dobro. Krenule su isporuke, prvi kredit za obrna 

sredstva kod Mikro Finance Banke, a onda 2003.godina - pojava 

fantomskih firmi i nepostojanje obezbeŅenja instrumenata 

plałanja. Normalno poslovno okruĥenje, stari uvaĥeni kupci i 

poverenje koje smo stekli kvalitetom proizvoda i usluga, 

pomogli su da se firma ponovo konsoliduje i krene na zacrtani 

put razvoja. Smatram da obrazovana preduzetnica, sa jasno 

definisanim stavovima i izgraŅenom poslovnom kulturom, 

zavreŅuje paĥnju i poģtovanje poslovnog okruĥenja i to ģto je 

ĥena moĥe samo da izaziva paĥnju i divljenje suprotnog pola. 

Tri najveła problema koja su prisutna u proizvodnji, u uslovima 

poslovanja na teritoriji naģe drĥave su: nepostojanje regulative 

kojom se obezbeŅuju sigurni instrumenti naplate, hronińni 

nedostatak obrtnih sredstava, nesigurnost plasiranog kapitala.  

Sve ovo je posebno izraĥeno kod proizvoŅańa hrane, gde su 

rokovi naplate plasiranih proizvoda izuzetno dugańki a rokovi 

plałanja strateģkih sirovina kratki. 

Zato drĥava mora da  propisima, direktivama i zakonima, kao i 

obezbeŅenjem uslova za povoljniju nabavku para  za razvoj 

biznisa i sigurniji plasman kapitala, kreira povoljan ambijent za 

razvoj malog biznisa. Isto tako, na globalnom nivou treba 

uraditi monitoring aktuelnih zanimanja i proizvoda, kako bi 

budułe preduzetnice u startu mogle da se opredele za poslove 

i proizvode koji łe odmah nałi svoje mesto na trĥiģtu. TakoŅe 

treba "smiriti" trĥiģte i osloboditi ga prisustva hazardera, koji 

svojom kratkorońnom politikom brzog bogałenja i kreiranje 

uslova nelojalne konkurencije, stvaraju trajne poremełaje na 

trĥiģtima i kapitala i proizvoda. 

Moj savet budułim preduzetnicama je, da pre svega, treba da 

iskoriste to ģto su ĥene i ģto prirodno sve mogu. Da svoju svetu 

funkciju raŅanja i odgajanja dece, koje samo mi imamo, 

prenesu i na biznis i stvore uslove svojoj deci da nastave 

porodińnu tradiciju. 

Moje skromno sedmogodiģnje iskustvo u proizvodnji kremova, 

moĥe da pomogne pońetnicama da lakģe prevaziŅu neke 

nezaobilazne probleme u poslovanju.  

Tako je  i naģe malo porodińno preduzełe uspelo da izvrģi 

totalnu rekonstrukciju i dogradnju proizvodno skladiģnog 

prostora prema zahtevima standarda za bezbednost hrane za 

ljudsku upotrebu, dobije HACCP i ISO9001 sertifikate, stvori 

uslove za razvoj novog proizvoda - krem banane i izgradnju 

novog proizvodnog prostora, gde łe mladi ńlanovi porodice - sin 

svoje veliko komercijalno iskustvo, łerka svoju sistematińnost 

i izvanredno znanje iz oblasti hemije -imati priliku da ispolje 

svoje kreativne poslovne mogułnosti i plasiraju steńena znanja 

u dalji razvoj malog porodińnog biznisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Moja tekstilna radionica je zvanińno  pońela sa radom aprila 

2005.godine a nezvanińno dve godine ranije. Nikakvog iskustva 

nisam imala ni kao preduzetnik, a joģ manje kao tekstilac. 

Posao sam zapońela sluńajno, iako verujem da se niģta ne 

deģava sluńajno. Iz sfere druģtvenih nauka sam sama sebe, uz 

pomoł prijateljice, preregrutovala u tekstilca i to pońev od 

slova A. Sem nje, nikakvu drugu pomoł sa strane nisam imala. 

U sopstevenu prekvalifikaciju sam krenula sopstvenim 

sredstvima. Iz tuĥne ńinjenice da sam ostala bez oba roditelja 

pokuģala sam da izvuńem radosni nastavak u ime pobede 

ĥivota. Prodala sam jedino ģto mi je u materijalnom smislu 

ostalo od njih, kupila maģine, materijale i krenula u avanturu 

osvajanja novih znanja i umenja. I to sa troje dece koja su kod 

kułe ńekala doruńak, ruńak i veńeru, prińu pred spavanje, 

pomoł oko ģkoleé najmladje je imalo neģto viģe od godinu 

dana, srednje 6 i najstarije 11 godina.  

Te presudne 2005. ostajem bez ortakinje, dobijam pomoł od 

Zavoda za zapoģljavanje u iznosu od 70.000 dinara i konańno 

me ima na zvanińnom nivou. Ove dve godine su godine juriģa 

na vetrenjańe, godine izgaranja i dokazivanja, osvajanja novih 

prostranstava. Plivam joģ uvek u problemima i nikako da 

isplivam. Posao je naglo krenuo a paralelno sa tim ide i potraga 

za pravim timom saradnika. Trenutno imam osam divnih 

devojńica od 20 do 46 godina, koje pokuģavam da uigram u tim 

koji pobedjuje. Sve o svom troģku joģ uvek. Tim bi trebalo da 

od 1.  septembra zaigra zvanińne utakmice. 

Srełom, u tekstilu ima dovoljno ĥena na ńelu radionica i 

preduzeła da je milina sa njima saradjivati. Naravno da ne 

izbegavam muģkarce kao saradnike, sa njima sam i krenula, ali 

je saradnja sa ĥenama jedno prijatno iznenadjenje i osveĥenje. 

Valjda iz razloga ģto nas sve muńe slińni problemi. 

Najizraĥeniji problemi u poslovanju su eho globalnijih 

problema. Konkretno u tekstilu, zaista preniska cena proizvoda 

i usluga, koje naĥalost diktiraju smeģno jeftina garderoba iz 

Kine. A ona prolazi zbog niskog standarda stanovniģtva. O 

zakonodavstvu uopģte ne vredi ni govoriti kada svaka od nas 

zna koliko su naģi zakoni kontraproduktivni kada je reń o 

razvoju sektora male privrede. Slińno vaĥi i za odnos poreskih 

organa prema privrednim subjektima. Oni su tu da prete i 

kaĥnjavaju, umesto da savetuju i usmeravaju. 

Traljava naplata, nepoverenje bankara kada je reń o davanju 

vełih kredita pońetnicima... sve je to podjednako vaĥno i 

oteĥava rast i razvoj svih privrednih subjekata koji su krenuli 

kao mi ð od nule.  

Sva ova gorńina sa lako prevaziłe slatkim ukusom prvih uspeha 

i postepenim rastom i razvojem. Joģ ako niko u vas nije 

verovao niti prstom mrdnuo da vam pomogne, utoliko je slast 

veła, a o samopouzdanju i da ne govorim. 

Svakoj dami, koja je spremna za avanturu  i konstantnu voĥnju 

na twisteru, toplo preporuńujem da 

krene samostalnim putem i 

zapońne svoju  preduzetińku prińu 

kojoj nikad nema kraja. Zbog 

sebe i svoje dece, kojima smo 

podarile ĥivot. Zasluĥuju da 

im taj ĥivot uńinimo 

kvalitetnijim i lepģim. 

Javorka Pograjc  

MISTY 

radionica za izradu tekstilnih i odevnih predmeta  

18000 Niģ, Gornjomatejevańka 36 

tel: (+381 18) 272 049,                 

fax: (+381 18) 215 166  

jana.p@sezampro.yu  
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Evropa na Internetu  

 

 

europa.eu.int/comm/libraries  

Biblioteka evropske Komisije sa linkom ka ECLAS bazi podataka 

centralne biblioteke (ukupno oko 400.000 naslova knjiga).  
 

europa.eu.int/comm/dg10/university/euristote/

index_de.html  

EURISTOTE: baza podataka sa disertacijama u vezi sa 

evropskom integracijom, delom sa krałim saĥecima. 
 

www.arc.iue.it/eharen/Welcoen.html  

EURHISTAR: baza podataka istorijskog arhiva Evropske unije u 

Firenci.  
 

europa.eu.int/comm/secretariat_general/sg1/archives/home

-de.htm  

ARCHISplus: baza podataka istorijskog arhiva Evropske      

komisije.  
 

www.iue.it/LIB/Welcome.html  

Biblioteka Evropskog visokoģkolskog instituta u Firenci. 
 

www.uni -mannheim.de/users/ddz/edz/biblio/opac.html  

Biblioteka Evropskog dokumentacionog centra na univerzitetu 

u Manhajmu. 

eiop.or.at/euroint  

Eurointernet:sistematińno koncipirana i stalno aktuelizovana 

stranica sa viģe od 1.000 linkova, delom i ka stranicama sa 

evro ð kritińkim sadrĥajem. 
 

www.europa -digital.de  

Europa-Digital: aktuelne informacije, 

ali i dublje analize i  dosijei.  
 

www.lib.berkeley.edu/GSSI/eu.html  

Biblioteka Berkeley-Univerziteta sa 

mnogobrojnim linkovima ka svim tematskim oblastima EU.  
 

www.europaportal.net  

Privatni portal sa linkovima, ńlancima koji obraŅuju aktuelne 

teme i recenzijama knjiga o EU.  
 

www.clickfish.com/clickffish/guidearea/pp/pg/eu  

Privatni portal sa osnovnim informacijama o EU, aktualnim 

prilozima i diskusionim forumima.  
 

www.europeanaccess.co.uk  

Britanski EU-portal sa spiskom linkova i mogułnoģłu 

pretraĥivanja (komercijalna ponuda). 
 

www.euractiv.com  

Portal sa linkovima ka organima EU, drĥavama i regijama, 

preduzełima, nevladinim organizacijama, medijima itd. 

Svakodnevno aktuelizovane vesti. 
 

www.gwdg.de/  ujvr/bibliothek/eurolink.html  

Informacije biblioteke instituta za meŅunarodno pravo      

Univerziteta Getingen u vezi sa internet -ponudom pravne 

literature koja se bavi problematikom EU.  
 

www.eiz -niedersachsen.de  

Evropski informativni centar Donje Saksonije sa detaljno 

obraŅenim spiskom EU-linkova.  
 

www.ratgeber -eu.de/buecher.htm  

Delom komercijalna ponuda, sa informacijama o institucijama 

EU, zajednińkim programima i literaturi koja se bavi 

problematikom EU.  

www.ecsanet.org/ odn. Europa.eu.int/comm/dg10/

university/3cycle/index_en.html  

Pregled studijskih grupa u vezi sa evropskom integracijom u 

okviru postdiplomskih studija.  
 

www.coleurop.be  

Evropska univerzitetska predavanja u Briĥu i Natolinu. 
 

www.iue.it  

Evropski visokoģkolski institut u Firenci. 
 

www.ecsanet.org/whoswho.htm  

Europeen Community Studies Association (ESCA): Spisak 

ńlanova i akademika koji drĥe predavanje i obavljaju 

istraĥivanja u vezi sa evropskom integracijom. 
 

www.virtus.uni -koeln.de  

Preko ònastavnih jedinicaó pratiti link ka Politińkom sistemu 

EU. Online skripta uvodnog predavanja Politińki sistem EU     

V. Veselsa (za sada samo mogułnost pristupa u svojstvu gosta, 

ili ńlana univerziteta u Kelnu). 
 

www.politik -international.de  

Online predavanja Evropska politika Univertziteta u Ģtutgartu. 
 

europa.eu.int/comm/education/ortelius.html  

Ortelius: baza podataka Komisije sa spiskom adresa i 

nastavnim planovima evropskih univerziteta.  
 

www.fime.org  

Federation Internationale des Maisons de I'Europe (FIME): 

polazna stanica evropskih kuła i programske ponude FIME. 
 

esta-institute.de  

Polazna stranica grupacije akademija evropskih drĥavljana: 

ponuda programa za opģte i profesionalno obrazovanje sa 

naglaskom na na evropskoj problematici.  
 

www.epsnet.org  

MeŅunarodni projekat sa ciljem izrade pregleda svih studijskih 

ponuda u vezi sa evropskom integracijom.  

www.cap.uni -muenchen.de  

Centar za primenjena politińka istraĥivanja (C.A.P.)

univerziteta u Minhenu: projekti, publikacije i informacije,   

Virtualne biblioteke  

Portali i privatne stranice sa linkovima  

Studije i studijska ponuda u vezi sa EU  

Istaĥivańki centri koji se bave tematikom EU 
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a posebno u vezi sa politińkom tematikom koja se tińe  

Nemańke i Evrope. 
 

www.dgap.org  

Nemańko druģtvo za spoljnu politiku (DGAP): politińko-nauńne 

informacije iz sfere meŅunarodnih odnosa. 
 

www.mzes.uni -mannheim.de  

Manhajmski centar za Evropska socijalna istraĥivanja 

(MZES):pregled razvojnih tendencija evropskih druģtava, 

posmatran sa socioloģkog aspekta. 
 

www.mpi -fg-koeln.mpg.de  

Max Planck institut za druģtvena istraĥivanja u kelnu: pregled 

istraĥivańkih projekata sa temom Mogułnost upravljanja 

druģtvenim procesima.  
 

www.fes.de  

Fondacija  Friedrich Ebert (FES): aktuelne informacije i radni 

materijal u vezi sa politińkim obrazovanjem u oblasti evropske 

politike.  
 

www.kas.de  

Fondacija Konrad Adenauer (KAS): tematsko teĥiģte Evropa sa 

linkovima ka publikacijama, manifestacijama i polaziģtima 

definisanim u pisanom obliku.  
 

www.iep -berlin.de  

Institut za evropsku politiku (IEP): pregled nauńnih aktivnosti i 

publikacija sa izvodima iz struńnog ńasopisa Integration.  
 

www.tepsa.be  

Trans European Policy Studies Association (TEPSA): pregled 

nacionalnih istraĥivanja instituta-ńlanova i njihovi izveģtaji. 
 

 

 

 

http://europa.eu/  

Evropska unija (server Europe)  
 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu  

Eurostat  
 

http://eur -lex.europa.eu  

Evropsko zakonodavstvo 
 

http://www.epo.org/  

European Patent Office  
 

http://ec.europa.eu/index_en.htm  

Evropska komisija 
 

http://curia.europa.eu/en/index.htm  

Evropski sud 
 

http://eib.eu.int/  

Evropska investiciona banka 
 

http://www.ecb.int/bc/euro/

html/index.en.html  

Euro information  
 

http://www.eif.eu.int/  

Evropski investicioni fond  
 

http://www.ecb.int/  

Evropska centralna banka 
 

http://europa.eu/pol/enlarg/index_en.htm  

Proģirenje Evropske unije 
 

  http://cordis.europa.eu/  

Community Research and Development Information Services  
 

http://europa.eu/geninfo/info/contact/institutions/

index_en.htm  

Kontakt sa EU institucijama, agencijama i drugim telima  
 

http://www.eea.europa.eu/  

European Environment Agency  
 

http://www.fedee.com  

Federation of European Employers 
 

http://www.etf.europa.eu/  

European Foundation for professional training  
 

http://www.emcdda.europa.eu/  

European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction 

(EMCDDA) 
 

http://www.emea.europa.eu/  

European Medicines Agency 
 

http://oami.europa.eu/  

Office for Harmonization in the Internal Market (OHIM)  
 

http://osha.europa.eu/  

European Agency for Safety and Health at Work (EU-OSHA) 
 

http://fra.europa.eu/  

European Monitoring centre on Racism and Xenophobia (EUMC) 
 

 http://www.efsa.europa.eu/en.html  

European Food Safety Authority (EFSA) 

 

 

 

http://ec.europa.eu/enterprise/networks/eic/eic.html  

Mreĥa Euro Info Centara na serveru Europe 
   

http://europa.eu.int/comm/dgs/enterprise/index_en.htm  

Evropska komisija, Generalni Direktorat, Preduzeła  
 

http://europa.eu.int/eur -lex  

Zakonodavstvo Evropske unije 
 

http://europa.eu.int/scadplus/scad_en.htm  

Pregled propisa i procedura za aktivnosti EU  
 

http://www.curia.eu.int/jurisp/index.htm  

Sluńajevi iz sudske prakse Evropskog suda 
 

http://ue.eu.int/Accords/default.asp?Lang=en  

Pretraga sporazuma i konvencija 
 

http://europa.eu.int/yourvoice/index_en.htm  

Your Voice u Evropi predstavlja jedinstveni mehanizam 

Evropske komisije za ģirok spektar diskusija, konsultacija i 

drugih alata koji pojedincu omogułavaju aktivnu ulogu u 

procesu kreiranja evropske politike  

Evropa i biznis  
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Tel: 018 255 668  

Faks: 018 255 472  

Dobrińka 2, 18000 Niģ 

http://www.rpknis.co.yu  

rpknis@rpknis.co.yu  

 

 

 
http://www.teodora.org.yu  

teodora@rpknis.co.yu  

Zavrģetak projekta Operacionalizacija Centra za ĥensko  

preduzetniģtvo u RPK Niģ  

Centar za ĥensko preduzetniģtvo Teodora  

Regionalna privredna komora Niģ 

nastavak sa prve strane...  

 

sopstvenog posla i izradile Biznis planove, nastala je i Radna 

grupa za podsticaj razvoja ĥenskog preduzetniģtva u Niģu, 

sastavljena od relevatnih lokalnih partnera u naģem gradu, a 

sa ciljem animiranja svih raspoloĥivih lokalnih, kako ljudskih 

tako i finansijskih resursa, za pomoł i podrģku ĥenama koje 

ĥele da pokrenu sopstveni biznis.  

Posebno vaĥne su bile i aktivnosti namenjene aktivnim i 

uspeģnim preduzetnicama. Decembra 2006. godine 

Regionalna privredna komora Niģ je postala prva komora u 

Srbiji koja je osnovala Koordinacioni odbor za ĥensko 

preduzetniģtvo kao sastavni deo svoje organizacione 

strukture, a koji se sastoji od 11 uvaĥenih preduzetnica i 4 

predstavnice vaĥnih lokalnih partnera koji mogu da doprinesu 

razvoju ĥenske preduzetnińke inicijative. Od svog osnivanja, 

Koordinacioni odbor je odrĥao 3 Sedinice, od kojih i 

Zajednińku sednicu u Niģu sa Sekcijom za ĥensko 

preduzetniģtvo Privredne komore Srbije, kada je Odbor bio 

domałin preduzetnicama iz cele Srbije.  

U saradnji sa Regionalnom privrednom komorom Valjevo, 

delegacija od 15 preduzetnica niģkog regiona posetila je 

RPK Valjevo i Sajam preduzetniģtva SPREG i sastala se sa 

preduzetnicama regiona 

Valjeva, a preduzetnice 

iz Niģa prisustvovale su i 

trodnevnoj 

MeŅunarodnoj 

konferenciji o ĥenskom 

preduzetniģtvu Business 

Powered by Women u 

Novom Sadu u 

organizaciji GTZ/WBF.   

Kao podrģku Udruĥenju 

poslovnih ĥena i od ove godine 

ustanovljenoj nagradi Cvet 

uspeha za ĥenu zmaja, Centar za ĥensko preduzetniģtvo je 

kandidovao 2 preduzetnice u kategoriji ònajevropskija 

ĥenska firmaó i to g-Ņu Sneĥanu Despotovił, vlasnicu firme 

Nives iz Niģa i g-Ņu Vesnu Jevtovił,  suvlasnicu firme Hera iz 

Prokuplja.  

Veliku vaĥnost smo u toku projekta pridavali saradnji sa 

 

o znańaju i pristunosti ĥenskih preduzetnińkih inicijativa. 

Osim blagovremenog oglaģavanja svih dogaŅanja u  

novinama, na televiziji i radiju, bili smo prisutni u javnosti i 

zahvaljujułi predanom izveģtavanju lokalnih  medija o naģim   

aktivnostima.  

Osim toga, svoj 

vizuelni imidĥ 

smo izgradili i 

kreiranjem i 

ģtampanjem 

kompletnog 

programa 

pratełeg 

materijala i 

publikacija, 

pońevģi od fascikli, 

postera i  flajera sa 

trening       programima do najvaĥnijih i najinteresatnijih 

Biltena Teodora i Vodińa preduzetnica niģkog regiona na 

srpskom i engleskom jeziku.  

Najznańajnije moderno sredstvo komunikacije izmeŅu naģih 

korisnica i Centra za ĥensko preduzetniģtvo je svakako i web 

sajt www.teodora.org.yu . Naģ web sajt je u toku 

trajanja projekta imao oko 12.000 poseta od ńega 

oko 6500 jedinstvenih i oko 220 registrovanih 

korisnica/korisnika . Web sajt smo svakodnevno 

aĥurirali privrednim aktuelnostima, informacijama o 

aktivnostima Centra i Koordinacionog odbora za 

ĥensko preduzetniģtvo, korisnim dokumentima i 

zakonima, informacijama o svim aspektima 

poslovanja, konkursima za kredite, itd. Omogułena je 

i dvosmerna komunikacija sa korisnicama kroz online 

upite, prijavljivanje za treninge, kontaktiranje 

mentorki. Na web sajtu se nalazi i arhiva svih 

publikacija Centra, kao i prva baza preduzetnica iz regiona 

ð ńlanica Udruĥenja Teodora . Objavljena su 5 newslettera 

Centra i prevod sajta na engleski jezik. Posebno smo 

ponosni na to ģto smo pokrenuli i prvi e-learning portal  za 

preduzetnice u Srbiji.  

Da na kraju zavrģimo obełanjem da  naģ rad nełe prestati 

zavrģetkom projekta Operacionalizacija Centra za ĥensko 

preduzetniģtvo u RPK Niģ. Ovaj projekat nam je omogułio 

Pres, Niģ 

Valjevo  


